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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore
Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme e Lejes s¢ Ndertimit pér objektin
“GODINA 227, 7-9 KAT ME 1 KAT NENTOKE, ME VENDNDODHIJE NE BULEVARDIN
“70OGU I'’’ BASHKIA TIRANE , ME ZHVILLUES BASHKIA TIRANE”
me vendndodhje né Tirang, Tirané, me zhvillues Bashkia Tirang, bazuar né:

2. Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit”, i ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

3. Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar.

4. Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané (i ndryshuar), miratuar me vendim
nr. 1 daté, 14.04.2017 t& Késhillit Kombétar t& Territorit t&¢ Késhillit Kombétar té
Territori.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Porositési, Bashkia Tirane, né bashképunim me Bashkine Tirane kané planifikuar ndértimin e
“Godina 227, 7-9 kat me 1 kat nentoke. Vendodhja e objektit t& propozuar éshté n& zonén Kadastrale
8360, , Tirane. Kordinatat e zonés: 41°19'53.8"N dhe 19°49'03.6"E

Figura 1. Vendndodhja e objektit
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Kushtet e Projektimit

Detyra e projektimit e hartuar né bashképunim me specialist t& fushés, ngarkoi grupin e
projektimit me detyra t& qarta pér t& parashikuar njé strukturé t€ denjé pér pérmbushjen e t&
gjitha kritereve dhe standarteve dhe. kushte bashkohore.
Pér kété grupi i projektimit realizoi qéllimin e tij népérmjet pérmbushjes s& disa
objektivave specifike :
e Krijimin e njé strukture akomoduese t& mjaftueshme pér t'u identifikuar né nivelin
kombétar dhe ndérkombétar.
e Konceptim sipas parashikimeve t€ PPV.
e Facilitete pritése e argétuese né raport me kapacitet e strukturés.
e Pérkujdesje pér krijimin e mundésive argétuese pér t& gjitha grupmoshat si garanci
pEr njé investim t& qéndrueshém.
e Respekt pér mjedisin népérmjet pérdorimit t& elementeve natyroré t€ arkitekturés,
gjelbérimit me bimési (& zongs si garanci t& shtresézimit n¢ kohé t€ vlerave.

Objektivi i Projektit

N& pérputhje me objektivin e klientit Bashkia Tirane (€ artikuluar qart€ edhe né detyrén e
projektimit t& projektit, qasja joné projektuale synon piké s& pari t& adresojé géllimin pér
ndértimin e njé Godine, e cila pérmbush né ményré rigoroze t€ gjitha kriteret e standartet
pér njé kompleks bashkékohor, si dhe pér t& projektuar njé godiné cilésore me performancé
me efficiencé t& larté. Kontraktori duhet te realizoje kete detyre lidhur dhe ne perputhje me:
-Situaten ekzistuese te vendosjes se godines, te veprimtarive dhe zhvillimit te zones.

- Gjuhen arkitektonike dhe elemente te Bulevardit “Zogu I” duke gene se fasada kryesore e
objektit konsiderohet si monument kulture.

-Standartin e Projektimit dhe Ndertimit te Godinave Publike Shqiptare

-Analizes ekonomike tekostos se projektit duke u mbeshtetur ne vizatimet dhe terrenin dhe

né legjislacionin né fuqi.
Projekti i porpozuar mendojmé se ofron zgjedhjen optimale dhe pérmbush ploté
gjitha pritshmérité e klientit pér njé projekt inovator.

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1 . Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& bashkis¢ Tirang, t&
miratuar prané Késhillit Kombétar té Territorit, me nr. Vendimi nr. 1 daté, 14.04.2017 “Pér
miratimin e planit t& pérgjithshém vendor Bashkia Tirang”, jang vlerésuar dhe respektuar
t& gjitha kategorité e pérdorimit t& tokés qé propozon plani si dhe parametrat e zhvillimit
té saj.
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Figura 2. Harta e pérdorimit té tokés dhe harta e njésive strukturore

2.2 Seti i fragmenteve t¢é hartave té PPV pér zonén né zhvillim

Mé poshté paraqiten té gjitha hartat nga plani i p&rgjithshém vendor I bashkisé
té cilat mendohet se propozimi i projektit “Godina 227, 7-9 kat me 1 kat
prezantuar né dosjen e projektit bashkélidhur, do t& jeté funksional dhe n& pé
ploté me té gjitha kérkesat e zhvillimit t& zongs né t& ardhmen.
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Figura 4. Harta e infrastrukturave té transportit
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Godina ekzistuese né disa pika nuk i plotéson standartet.

“Godina 227, 7-9 kat me 1 kat nentoke’” ndodhet n& Veri-Lindje t& qytetit t& Tiranés.

E pozicionuar né njé nga zonat mé t& preferuara.

Ndodhet rreth 350 km afér gendrés sé qytetit, né rrugén “Zogu I”.

Objekti eshte ndertuar ne vitin 1971 dhe ka sherbyer fillimisht ne funksion te ATSH.
Godina ekzistuese eshte 7 kateshe me nje strukture te tipit te kombinuar me prezence
muresh mbajtes dhe sistemi tra-kolone me beton te armuar. Hapesirat ekzistuese te objektit
jane shfrytezuar nga biznese te ndryshme, te pavarura nga njera tjetra. Pas verifikimit,
konstatimit dhe analizave te demtimeve te ardhura si pasoje e termetit te dates 26 nentor
2019, ky objekt eshte klasifikuar si i papershtatshem dhe i rrezikshem, i cili ndertohet i ri.

Objekti eshte i pozicionuar ne nje truall preja afersisht 241.94 m2, ne bulevardin kryesor
dhe fare prane gendres se qytetit. Aksesi i sheshit behet nga pjesa e perparme e cila ka
komunikim direkt me bulevardin, nderkohe ge 3 anet e tjera jane te kufizuara me ndertesa
dhe objekte te tipit vile. Ne dy anet e sheshit kemi ndertesa ezksistuese me lartesi 5 kate me
faqe kallkan, te cilat kufizojne mundesine e carjeve.

Objekti rrethohet nga ndertesa relativisht te uleta dhe keshtu ka mundesi djellezimi ne
pjesen lindore dhe perendimore. Aksesi nga ana e bulevardit eshte ane pozitive per objektm
pasi siguron arritshmeri te shpejte si dhe mundesi te mira per evakuim ne raste emer
Prania e gjelberimit ne zone gjendet vetem ne pjesen e perparme ku element gjelb ; J«
eshte vete sistemimi dhe pemet e trotuareve. Ne pjesen e pasme lind mundesia e Kai _]Hni‘-f@ ‘

nje oborri te vogel qe mund te sherbeje per nje pamje estetike te pjeses se mbrapnq@ %
kﬁ <1b -

‘Y e
et
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Figure 5 Foto nga zona
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Koncepti Propozimi

elemente te cilat na japin nje orientim se si te zhvillojme fasadat e reja te objektit. Keto
jane:

- Pllakat ekzistuese te qeramikes, te cilat jane te punuara ne reliev dhe kane nje pamje dhe
ngjyre te vecante.

- Kolonat vertikale ne dukje, element ge eshte prezent ne fagen ballore te objektit, te cilat
fillojne qe prej katit perdhe dhe perfundojne ne krye te objektit.

- Kurora kornizuese, karakteristike e arkitektit Maks Velo per trajtimin e taracave, qe
perbehet nga trare ne dukje dhe ge kornizojne te gjithe objektin ne pjesen ¢ siperme.

- Vetratat e xhamit, te cilat edhe pse jo origjinale, jane pershtatur me kalimin e kohes.

Per trajtimin e objektit te volumit te ri eshte konceptuar qe 3 elementet e pare te ruhen ne menyre qe
te mos ndryshoje identiteti i nderteses. Per sa i perket elementit te vetratave eshte zgjedhur te
rikonceptohen ne nje menyre me bashkekohore qe ti pershtaten teknologjise dhe specifikimeve
teknike qe i pershtaten funksionit te nderteses.
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PLANT ] VENDOSJES SE STRUKTURES SEE 1:200

Koncepti Arkitektural — bazohet ne permiresimin e hapesirave, rifiniturave dhe a
materialeve bashkekohore.

Koncepti Urbanistik — Sheshi ofron nje mperfaqe prej 241.94 m2, dhe gjurma e ob
ckzistues eshte 180m2. Ne 2 faqet anesore jemi te kushtezuar nga objektet ekzistuese,
keshtu qe vemendja do te perqendrohet ne fasaden ballore dhe te pasme. Gjurma e Ob_] ektit
eshte me baze drejtkendore, por eshte mundesia e shfrytezimit te metejshem te sheshit ne
menyre qe te krijohet nje thyetje volumore ne pjesen e pasme e cila e rrit siperfagen e
shfrytezueshme per kat, por zvogelon mundesine e krijimit te nje oborri te mbyllur ne
pjesen e pasme.

N& Projekt Zbatim ne propozojmé, ruajtjen e siperfageve dhe njollen ¢ objektit sipas
Detyres se Projektimit. Hyrja per ne godine behet nga rruga kryesore.

Tarraca e objektit propozohet te jete e shirytezueshme. Duke gene se objekti ka shfrytezim
maksimal te sheshit, lind nevoja e krijimit te nje hapesire rekreative per stafin e
administrates ku mund te shpenzoje kohen e tyre te lire.
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Keshtu eshte konceptuar ge si ambjent i tille te sherbeje hapesira e tarraces. Kjo jep
mundesine e krijimit te nje hapesire private te qete, larg zhurmave urbane si dhe me nje
pamje te te gjithe bulevardit.

-Nderhyrja e pare eshte bere ne drejtim te ndertimit cilesor te saj, duke propozuar edhe disa
permiresime ne organizimin funksional te saj.

-Se dyti jane sistemuar terrenet e jashtme.

-Se treti eshte punuar me sigurine dhe emergjencen.

-Se fundmi eshte punuar me fasadat dhe sistemin e termoizolimit dhe te kursimit te
energjise.
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Plani i Katit te Pare

PLANI I KATIT TIP 1 (KATET 2,3.4)
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PLANI | KATIT TIP 2 (KATET 5,6)
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Prerje teknike e objektit.
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RENDER =

1 fwaInzns
Lomen NETRTAN ICOLTES Tt s Y ey ROIER

! viavascon
FEUMRY DE FERTSDATAY sewans

Pér sa i pérket kushteve klimatike né Tirang mbizotéron njé klimé néntropikale-mesd
rreshje dimérore dhe me temperatura mesatare vjetore né korrik +24° Celsius dhe né
Celsius. N& vit bie 1 189 mm shi.

3.1 Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Treguesit e Zhvillimit t€ Projektit

1 Sipérfage e pérgjithshme e truallit: m? 241.94
2, Sipérfaqe e pérgjithshme ndértimit mbi toké: m? 1550
2. Sipérfaqe e pérgjithshme ndértimit nén toké: m? 202
4. Koeficenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim (KSHT): % 74
o Intensiteti i ndértimit (I):

6. Lartésia maksimale e strukturés nga niveli 1 kuotés s& m 27.2

sistemimit:

¥ Numri maksimal i kateve mbi toké: Ikt 9
8. Numri i kateve nén toké kt 1




4. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

4.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té€ infrastrukturave

Aksesi kryesor pér né “’Godinen 22”” do té zhvillohet nga kufiri perendimor i prong&s, népérmjet njé
aksi rrugor kryesor , pjesé & projektit té Bashkisé Tirane per permisimin e infrastruktures publike.
N& realizimin e projektit jané marré parasysh & gjithé elementét e nevojshém té infrastrukturés né
pérputhje me standartet kombétare dhe ato Europiane t€ pérshtatjes dhe shfrytézimit té€ hapésirave
nga personat me aftési t&¢ kufizuara. Pér kété qéllim, gjaté hartimit € projektit ﬁ}?{ft&ktOhi}{b
konstruktiv, elektrik dhe hidro-mekanik jané respektuar standartet e pérshkruara n¢ 7Rregulloren; ef;?n._
*Godines 22’ (X0 /s o2
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